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Návrh uznesenia: 

Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) ako orgán príslušný podľa § 2 ods. 1 písm. a) a § 11 ods. 

1 zákona č. 9/2010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 9/2010 Z. z.“) 

preverila sťažnosť na nečinnosť Rady podľa § 3 ods. 1 písm. a) zákona č. 9/2010 Z. z. doručenú Rade 

dňa 28. 4. 2023 od spoločnosti VNET a.s. a evidovanú pod spisovou značkou REO-RPMS/2023/00947 

a uznala sťažnosť podľa § 20 ods. 2 zákona č. 9/2010 Z. z. za neopodstatnenú. 

 

Úloha: 

Kancelária Rady oznámi sťažovateľovi výsledok prešetrenia sťažnosti. 

T: 7. 7. 2023                                Z: ReO 
 

* * * 

 

Podľa § 3 zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„(1) Sťažnosť je podanie fyzickej osoby alebo právnickej osoby (ďalej len „sťažovateľ“), ktorým 

a) sa domáha ochrany svojich práv alebo právom chránených záujmov, o ktorých sa domnieva, že boli 

porušené činnosťou alebo nečinnosťou (ďalej len „činnosť“) orgánu verejnej správy, 

b) poukazuje na konkrétne nedostatky, najmä na porušenie právnych predpisov, ktorých odstránenie je 

v pôsobnosti orgánu verejnej správy. 

(2) Podanie sa posudzuje podľa obsahu.“ 

 

Podľa § 11 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Na vybavenie sťažnosti je príslušný orgán verejnej správy, 

do ktorého pôsobnosti patrí činnosť, o ktorej sa sťažovateľ domnieva, že ňou boli porušené jeho práva 

alebo právom chránené záujmy. Vybavovanie sťažností orgán verejnej správy upraví vnútorným 

predpisom.“ 

 

Podľa § 13 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: „Príslušný orgán verejnej správy je povinný sťažnosť 

vybaviť do 60 pracovných dní.“ 

 

* * *   

 

Rade bola dňa 28. 4. 2023 doručená sťažnosť na nečinnosť podľa zákona č. 9/2010 Z. z. od spoločnosti 

VNET a.s. Sťažnosť bola zaevidovaná pod spisovou značkou REO-RPMS/2023/00947. 

 

Nečinnosť Rady má spočívať v tom, že napriek opakovaným písomným žiadostiam spoločnosti VNET 

a.s. o zrušenie registrácie retransmisie č. TKR/349 Rada do dňa podania sťažnosti nezrušila túto 

registráciu retransmisie. Žiadosťou zo dňa 12. 1. 2023 žiadal o vyradenie spoločnosti zo zoznamu 

subjektov prevádzkujúcich retransmisie, resp. aby Rada deklaratórne potvrdila zrušenie jej povolenia 

k 8. 4. 2016, pretože nikdy nezačal poskytovať retransmisiu, a preto registrácia zanikla priamo zo 

zákona na základe § 62 písm. e) zákona č. 308/2000 Z. z. účinného v danom čase do 12 mesiacov od 

právoplatnosti registrácie retransmisie. Žiadosti nebolo vyhovené s odôvodnením, že sa vedie súdne 

konanie na Krajskom súde v Bratislave pod sp. zn. 5S/219/2015, ktoré nebolo doteraz ukončené. 

 

Rada vo svojej odpovedi na danú žiadosť uviedla nasledujúce, cit.: 

„Rada dňa 10. 3. 2015 rozhodla rozhodnutím č. TKR/349/2015 o vydaní registrácie retransmisie č. 

TKR/349 spoločnosti VNET a.s. Predmetné rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť dňa 8. 4. 2015. 

Podľa § 62 písm. e) zákona č. 308/2000 Z. z. registrácia retransmisie zaniká uplynutím 12 mesiacov 

odo dňa nadobudnutia právoplatnosti rozhodnutia o registrácii retransmisie, ak osoba, ktorej bolo toto 

rozhodnutie vydané, nezačne prevádzkovať retransmisiu.  

Rada na svojom zasadnutí ešte dňa 13. 1. 2015 prijala uznesenie o začatí správneho konania voči 

spoločnosti VNET a.s., vo veci možného porušenia § 15a ods. 2 zákona č. 308/2000 Z. z. v súvislosti s 

možným poskytovaním retransmisie bez jej registrácie. V predmetnom správnom konaní Rada skúmala 

skutočnosť, či spoločnosť VNET a.s. poskytuje retransmisiu programových služieb alebo len poskytuje 

svoju elektronickú komunikačnú sieť inému subjektu. Dňa 7. 7. 2015, rozhodnutím č. RL/18/2015, bola 

spoločnosti VNET a.s. uložená sankcia – upozornenie na porušenie zákona, a to na skutkovom základe, 
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že táto v čase od 4. 12. 2014 do 8. 4. 2015 poskytovala retransmisiu programových služieb bez 

registrácie, čím porušila ustanovenie § 15a ods. 2 zákona č. 308/2000 Z. z. 

Dňa 13. 9. 2015 podala voči predmetnému rozhodnutiu spoločnosť VNET a.s. žalobu na Krajský súd v 

Bratislave. Konanie je evidované pod sp. zn. 5S/219/2015 a doposiaľ nebolo ukončené. S prihliadnutím 

na pokračujúce aktivity spoločnosti VNET a.s. v tejto oblasti v danom čase tak Rada nemôže mať za 

preukázané, či k začatiu prevádzkovania retransmisie na základe rozhodnutia č. TKR/349 v období 

vymedzenom v ustanovení § 62 písm. e) zákona č. 308/2000 Z. z. zo strany spoločnosti VNET a.s. 

skutočne nedošlo. 

S poukazom na vyššie uvedené, najmä existenciu súdneho prieskumu rozhodnutia č. RL/18/2015 zo dňa 

7. 7. 2015, predmetom ktorého je preukázanie poskytovania retransmisie programových služieb 

spoločnosťou VNET a.s. v rozhodnom období, Vám oznamujeme, že na Vašu žiadosť nemožno reagovať, 

ani vykonať úkony v súvislosti so zoznamom subjektov poskytujúcich retransmisiu. Rada má za to, že 

akýkoľvek úkon z jej strany v tomto štádiu by mohol ovplyvniť jej postavenie ako žalovanej v predmetnom 

súdnom spore.“ 

 

Sťažovateľ ďalej uvádza, že následne prostredníctvom právneho zástupcu podal opätovnú žiadosť dňa 

31. 3. 2023 o zrušenie registrácie retransmisie, avšak Rada do dňa podania sťažnosti nijak nereagovala, 

registráciu nezrušila a stále spoločnosť VNET a.s. viedla v zozname poskytovateľov retransmisie. 

Sťažovateľ následne poukazuje na § 185 ods. 1 písm. a) zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách, 

podľa ktorého je Rada povinná zrušiť registráciu retransmisie, ak o to prevádzkovateľ retransmisie 

písomne požiada. 

 

Kancelária Rady uvádza, že Rade bola dňa 31. 3. 2023 o 22:54:21 hod. doručená do schránky na portáli 

slovensko.sk žiadosť o zrušenie registrácie retransmisie, ako reakcia na list Rady citovaný vyššie, 

v ktorom uviedla dôvody, pre ktoré nemôže vyhovieť pôvodnej žiadosti spoločnosti VNET a.s. 

Vzhľadom na to, že žiadosť bola doručená v nočných hodinách pred dňami pracovného pokoja, bol tento 

list logicky zaevidovaný až nasledujúci pracovný deň, čiže 3. 4. 2023. Na základe toho sa začalo správne 

konanie č. REO-RPMS/2023/00721 vo veci žiadosti o zrušenie registrácie retransmisie. V tomto 

prípade spoločnosť VNET a.s. výslovne požiadala o zrušenie registrácie retransmisie, pričom zrušenie 

registrácie na žiadosť prevádzkovateľa retransmisie by už nemalo dopad na konanie vedené na 

Krajskom súde v Bratislave pod č. 5S/219/2015, pretože Rada iba vyhovie aktuálnej žiadosti spoločnosti 

VNET a.s. Súdne konanie sa týka obdobia pred udelením registrácie retransmisie, pričom predmetom 

sporu je postavenie spoločnosti VNET a.s. ako prevádzkovateľa retransmisie, čo táto spoločnosť 

v danom spore odmieta. 

 

Žiadosť bola prerokovaná na zasadnutí Rady dňa 10. 5. 2023. Ide teda o obdobie niečo vyše jedného 

mesiaca od doručenia žiadosti o zrušenie registrácie retransmisie. Na vybavenie žiadosti o zrušenie 

registrácie retransmisie nie je v zákone č. 264/2022 Z. z. stanovená žiadna lehota, v ktorej by musela 

Rada rozhodnúť. V predmetnom prípade čas, ktorý prešiel od doručenia žiadosti po vydanie rozhodnutia 

o zrušení registrácie retransmisie, zodpovedá obdobným prípadom, ktorými sa Rada zaoberala 

v minulosti a rozhodne nie je možné tvrdiť, že Rada bola nečinná. 

 

Keďže Rada vyhovela žiadosti spoločnosti VNET a.s. o zrušenie registrácie retransmisie, sme toho 

názoru, že predmetná sťažnosť na nečinnosť orgánu verejnej správy je neopodstatnená. 

 

Zá v e r  

 

Na základe uvedeného navrhujeme, aby Rada prijala uznesenie podľa návrhu. 


